14. Jahve erit regno Ephraim – Israel sicut rapiens et discerpens leo, regno Juda sicut rapiens et discerpens leunculus, – et nemo, ne Magnus Rex assyriacus quidem, tollet praedam de manu rapientis et discerpentis Jahve.

In v. 14b legunt nonnulli loco M „יְהוֹרָה“ vocem „יִשְׂרָאֵל“. Sed immerito! Vide adnotationem ad finem huius capituli.

15. Post poenam inflictam praevaricantibus Ephraimo (= Israeli) et Judae, Jahve revertetur ad locum suum, retrahet se a praevaricantibus, donec hi, pressi tribulationibus, poenitentes requirant eum.

In v. 15b legunt nonnulli loco M „יִשְׁמֹוּ“ = poenitentiam agant“ vocem „יִשְׁמֹוּ“, quam vertunt „stutzig werden“ (sic Wellhausen, l. c. p. 14, 115) vel „erschrecken“ (sic Duhm, Die zw. Pr. p. 30) et similiter. Etiam G legebant „יִשְׁמֹוּ“, prouti testatur expressio „ἀφρονεθῶσα“. Nos affirmamus M „יִשְׁמֹוּ“ = poenitentiam agant“ optime quadrare in contextum.

*

In fragmento 510–15 loquitur propheta de Ephraimo et de Juda modo in tertia persona numeri singularis (511. 12. 13a–d. 14), modo in tertia persona numeri pluralis (510. 15), modo in secunda persona numeri pluralis (513e–f). Omnia haec sunt signa, uti iam alio loco diximus, exstatici, nervosi, rescissi et obscuri styli prophetici, qui luculenter testatur hošeanam originem fragmenti 510–15.

*

In fragmento 510–15 et in v. 55c fit etiam mentio regni Juda. Nonnulli (sic Marti) putant vocem „Juda“ esse in hoc fragmento et in v. 55c posteriorem correcturam positam loco primigeniae vocis „Israel“, nam Hošea, civis regni Israel, scribere potuit et debuit, – ita dicunt! –, solummodo de regno Israel. – Econtra nos affirmamus *Hošeam data apta occasione potuisse, – immo debuisse in suo libro mentionem facere regni Juda*: erat quidem Hošea civis et incola regni Israel, propterea summum eius interesse excitavit tristis religiosa et politico-socialis conditio regni Israel, cui regno Israel consecrat et destinat Hošea maximam partem sui libri, sed Hošea erat etiam fervidissimus zelator puri cultus Jahve et peritissimus praeteritae et praesentis nationalis historiae totius Israelis, historiae cum regni Israel, tum regni Juda, qui in regia familia davidica regnante in Jerusalem videbat idealem futuram dynastiam totius uniti Israelis (= regni Israel + regni Juda) [vide Hoš 3₅, 2₂], qui bene sciebat in Jerusalem, capite regni Juda, esse magnificum templum Jahve, primum et purum fontem theocratici cultus Jahve, qui Hošea bene sciebat conditionem religiosam et politico-socialem regni Juda esse nequaquam laetam et bonam, sed longe non tam tristem et desolatam sicut in regno Israel, propterea, quamvis Hošea minetur regno Juda poenam Jahve,

haec poena inflictā a Jahve regno Juda non erit secundum Hošeam adeo exitialis et fatalis sicuti poena inflictā a Jahve regno Israel (lege et compara Hoš 1 7, 4^{15b}, 5. 10. 12b. 13b. 14b cum innumeris iis locis, quibus Hošea loquitur de exitiali et fatali poena regni Israel). Rebus sic stantibus quis audeat affirmare Hošeam data apta occasione non potuisse, immo non debuisse in suo libro mentionem facere regni Juda? Propterea nos asserimus vocem „Juda“ in vv. 5. 10. 12. 13. 14 esse primigeniam, adhibitam hîc loci ab ipso Hošea, qua in re nobiscum concordant ipsi Wellhausen (l. c. p. 14) et Duhm (D. zw. Pr. p. 29, 30).

CAPUT VI.

Propheta, qui immediate ante (in v. 515) declaraverat Jahven non nisi populo vere poenitenti misericordem futurum esse, excitat in vv. 61–3 populum ad hanc salutarem poenitentiam et contritionem, qua Jahve placatus populum discerptum sanabit, percussum circumligabit et vivificabit. Sed huius verae poenitentiae iniquus populus, Israel et Juda, est incapax, propterea poena Jahve veniet super eum (vv. 64–11).

1. Ite, revertamur ad Jahven,
nam ipse discerpsit et sanabit nos,
percutit et circumligabit nos.
2. Vivificabit nos post duos dies,
die tertia levabit nos
et vivemus coram facie eius.
3. Cognoscamus, sectemur scientiam Jahve,
sicut aurora certus (est) egressus eius;
veniet nobis sicut imber autumnalis,
sicut imber vernus rigabit terram.
4. Quid faciam tibi, Ephraime,
quid faciam tibi, Juda?
Amor vester sicut nubes matutina,
sicut ros mane transiens.
5. Propterea percussi per prophetas,
occidi eos verbis oris mei,
iudicium meum sicut lux egredietur.
6. Nam amorem volui et non sacrificium,
cognitio Dei super holocausta!

7. Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum,
ibi praevaricati sunt in me.
8. Gilead, civitas operantium iniquitatem,
vestigiis sanguinis signata.
9. Robur tuum vir latrociniorum, consortium sacerdotum ;
in via sichemitica interficiunt,
quando flagitium operantur.
10. In domo Israelis vidi rem horrendam:
ibi fornicationes apud Ephraimum
contaminatus est Israel.
11. Etiam Juda metet tecum,
quando convertero sortem populi mei.

ADNOTATIONES

1. Propheta urget reditum ad Jahven, qui discerpit et sanat, percutit et inflicta vulnera sicut bonus medicus circumligat,

2. qui cito (post duos dies) vivificat, (tertia die) levat, ita ut vivificatus et perfecte sanatus populus cum nova spe ambulet coram facie Jahve.

3. Ex vera poenitentia et contritione resultans in vivificato et sanato populo cognitio Jahve causabit reditum Jahve placati ad populum, qui reditus Jahve tam certus est sicut quotidianus ortus aurorae, sicut imber tempore autumnali et verno.

In v. 3b legunt nonnulli loco M „בְּשִׁחַר נְבוֹן מְצִאוֹ“ = sicut aurora certus est egressus eius“ verba „בְּשִׁחַרְנוּ כִּן נְמַצֵּאֵהוּ“ = sicubi quaerimus, tunc invenimus eum“. G legit „ὥς ὄρεθρον ἔτοιμον εὐρήσομεν ἀντόν“. Nos putamus lectionem M esse primigeniam: optime enim quadrat in contextum et multo facilius intelligimus, quomodo ex lectione M oriri potuerit hodierna lectio G quam viceversa.

In v. 3d „מִלְקוֹשׁ“ significat „imbrem vernum“. Econtra in v. 3c vox „גְּשָׁם“, quae *per se* significare potest cum imbrem autumnalem, tum „imbrem vernum“, est vertenda „imber autumnalis“, nam ex contextu interno vv. 3b. c. d patet prophetam voluisse in vv. 3c. d nominare utrumque in Palaestina obvenientem imbrem; si ergo in v. 3d „מִלְקוֹשׁ“ designat solummodo „imbrem vernum“, tunc in v. 3c occurrens „גְּשָׁם“ ex mente prophetae designare potest solummodo „imbrem autumnalem“.

Versus 5₁₅ – 6₃ putat Marti esse posterius additamentum, originis non hoſeanae. Dicit enim: „Hosea hätte mit diesen Worten (nempe vv. 5₁₅ – 6₃) seiner Drohung geradezu die Spitze abgebrochen und in den Mund Jahwes eine sonderbare Selbstkorrektur gelegt“ (l. c. p. 52), et: „Aus der Auslegung ergibt sich, dass der Abschnitt 5₁₅ – 6₃. 5b nach Form und Inhalt der späten nachexilischen Zeit angehört; denn überall treten uns darin Gedanken entgegen, die den Späteren eigentümlich sind: das Aufleben Israels aus dem Tode des Exils 6₂, die sofortige Erhörung des Jahwe suchenden Israels 6_{3a}, die Aussicht und das Recht Israels auf eine Zukunft höchstens Glückes 6_{3b}. 5b, und die nächsten Parallelen für den Ausdruck bietet – besonders noch Prv. 8₁₇. Dieses Resultat wird schliesslich noch bestätigt durch die gezwungene und künstliche Erklärung, welche die Verteidiger der hoseanischen Herkunft von diesem Stücke geben (l. c. p. 54, 55).“

Ad quam opinionem Marti-i et ad omnes similes opiniones aliorum criticorum cum Marti-o idem affirmantium respondemus:

a) Nos ideologicè et psychologice comprehendere non possumus, cur non potuerit Hošea, qui multo maiorem partem sui libri dedicavit praedicationi et praeannuntiationi futurarum poenarum inflictarum a Jahve populo infideli et peccanti, saltem hîc et illîc intexere suo libro locos, quibus infidelem et peccantem populum ad poenitentiam et conversionem excitat adiuncta spe novae felicitis religiosae, socialis et nationalis vitae. Erat certe Hošea sicuti omnes magni scribentes prophetae israelitici (Amos, Isaias, Jeremias) magnus israeliticus patriota: amavit Jahven, cuius obediens propheta erat, et propterea Jahve iubente praedicavit poenas populo infideli a Jahve infligendas, amavit autem etiam populum patriamque et propterea fovit in corde suo cum vivam spem conversionis et emendationis populi errantis, tum ex conversione et emendatione errantis populi effluentem persuasionem certitudinemque novae felicitis religiosae, socialis et nationalis vitae populi sui. Et si haec spes emendationis et conversionis errantis populi, haec persuasio certitudoque novae felicitis religiosae, socialis et nationalis vitae populi inerat cordi Hošeae, tunc nihil mirum Hošeam hanc suam spem et certitudinem saltem hîc et illîc in suo libro verbis expressisse. Si hoc Hošea non fecisset, fuisset nobis aenigma psychologicum, homo carens omni adeo naturali et innato sensu compassionis. Propterea nos *categoriale affirmamus locos libri Hošeae loquentes de conversione et correctione populi, de persuasionem certitudineque novae felicitis religiosae, socialis et nationalis vitae populi, uti e. gr. locum 5₁₅ – 6₃ et alios locos, constituere ideologicè et psychologice essentialem partem libri Hošeae, libri scripti et a propheta Jahve et a magno israelitico patriota.*

b) Versus 5₁₅ – 6₃ non interrumpunt, uti Marti et alii critici affirmant, ideologicum contextum inter v. 5₁₄ et v. 6₄. Nam v. 5₁₄ inducit nobis Jahven punientem domum Ephraim et domum Juda; v. 5₁₅ dicit Jahven post poenam inflictam se retracturum esse a populo suo, donec hic, vere poenitens, Jahven quaerat; vv. 6₁₋₃ describunt auxilia et beneficia, quae Jahve populo suo poenitenti, contrito et ad cognitionem Dei reverso praestabit; vv. 6₄ ss. describunt poenas a Jahve populo infligendas, nam, – eheu! –, propheta adhuc desperat de instante vera poenitentia et conversione populi. Ergo vv. 5₁₅ – 6₃ non solum non interrumpunt ideologicum contextum, sed econtra optime in hunc contextum quadrant.

c) Adiungimus ipsos Wellhausen-um, Duhm-um, Giesebrecht-um, No-

wack-um), ergo criticos, qui in castris Marti-i magni aestimantur, asserere hoſeanam originem vv. 5₁₅ – 6₃.

4. Propheta, qui in vv. 6₁₋₃ erranti populo tam pulchre depinxerat imaginem verae conversionis et exinde sequentis novae felicitis vitae, videt hunc populum errantem ad interim incapacem esse talis verae conversionis, propterea inducit Jahven interrogantem, quid ipse, i. e. Jahve, facturus sit peccanti Ephraimo et praevaricanti Judae. Nam amor populi est sicut nubes matutina et sicut ros mane transiens, i. e. conversio populi ad Jahven non est seria et vera, sed tantummodo apparens.

In v. 4b volunt nonnulli legere loco M „יהודה“ vocem „ישׂראל“, sed immerito! Vide adnotationem nostram in fine adnotationum cap. 5 quoad vocem „Juda“!

Sub „חֶסֶד = amore“ in v. 4c intelligimus amorem erga Jahven et proximum.

5. Quoniam populus non est capax veri amoris erga Jahven et proximum, seriae conversionis, propterea percussit et occidit Jahve populum per prophetas, qui nomine Jahve infausta populo praedixerunt. Hoc interimens iudicium Jahve, annuntians appropinquantem ruinam populi, prolatum per os prophetarum, etsi iudicium triste et infaustum, tamen sicut lux egredietur, i. e. implebitur et verificabitur.

In 5c legimus cum GST „וּמִשְׁפָּטֵי כְּאוֹר, = (et) iudicium meum sicut lux“ loco inclari et aenigmatici M „וּמִשְׁפָּטֵיךָ אֹר, = (et) iudicia tua lux“. Certe facile intelligitur, quomodo ex genuina lectione GST oriri potuerit falsa lectio M.

6. Jahve protestatur et asseverat sibi magis placere verum amorem erga se proximumque et veram cognitionem Dei quam sacrificia et holocausta.

Etiam in 6a intelligimus sub „חֶסֶד = amore“ amorem erga Jahven et proximum.

Versum 6_{6a} allegat Math 9_{13, 127}.

7. Sicut olim protoparens Adam in regione Eden transgressus est pactum, mandatum Dei, ita populus Israel, carens amore et cognitione Dei, peccat *ibi*, i. e. in terra promissa Canaan, contra Jahven.

Nostra versio v. 7 correspondet ad amussim textui M. Nonnulli (e. gr. Wellhausen l. c. p. 116s., Duhm D. zw. Proph. p. 31, Marti l. c. p. 57) legunt in v. 7a loco M „כְּאָדָם, = sicut Adam“ vocem „בְּאָדָם, = in Adam“ et intelligunt sub „Adam“ aliquem locum culticum, nobis ignotum, quo loco cultico colebatur Jahve modo idololatratico. Nos non possumus mente comprehendere, cur tales critici hîc abhorreant a nomine proprio protoparentis nostri Adae et suum refugium sumant ad quendam ignotum locum culticum Adami. Cur

non potuerit Hošea, qui tam bene novit praeteritam historiam populi sui, – uti hoc luculenter testantur multi loci eius libri –, in v. 7a mentionem facere protoparentis Adae? Et si isti critici dicunt admissa lectione M „sicut Adam“ fieri nostrum versum 7 inclarum et obscurum, nos respondemus: Hoc posito, – non plene concesso –, haec obscuritas styli v. 7 affert testimonium hošeanae originis v. 7, nam modus loquendi prophetae Hošae sicut nullius alterius prophetae V. T. est katexochen exsteticus, nervosus, rescissus et obscurus – aenigmaticus.

8. Inter loca terrae promissae Canaan, quibus Israel (= incolae regni Israel) praevaricatus est contra Jahven, nominanda est praeprimis civitas Gilead, civitas vestigiis sanguinis signata, cuius incolae malefici erant.

In v. 8b occurrentem expressionem „עֲקָבָה מְדָם“ vertimus „vestigiis sanguinis signata“, nam putamus vocem „עֲקָבָה“ esse nomen adiectivum femini generis denominatum a substantivo „עֲקָב“, quod substantivum designat etiam „vestigium“.

Sub „Gilead“ intelligenda est verosimiliter transjordanica civitas Gilead (vide Jud 10₁₇, confer etiam Jud 12₇). Wellhausen (l. c. p. 117) et Ewald identificant Gilead cum transjordanica civitate Mispa Gilead, Buhl cum transjordanica civitate Ramat Gilead, Hitzig cum transjordanica civitate Jabeš Gilead, Marti (l. c. p. 57) ponit nostram civitatem in hodiernum locum „Gal‘ud“, situm ad meridiem fluminis Jabbok. Verosimiliter erat haec transjordanica civitas Gilead frequentatus locus culticus, ubi Jahve modo idololatratico et horrendis, forsitan sanguinolentis facinoribus colebatur.

9. Robur suum, gloriam suam videt praevaricans populus in societate latronum, quam societatem constituunt malefici, idololatratici sacerdotes, qui interficiunt et flagitia operantur in via sichemistica.

In v. 9a est loco inclari et aenigmatici M „וְיִכְחַצְיִ“ legenda cum G, qui vertunt „καὶ ἡ ἰσχύς σου“, expressio „וְיִכְחַצְיִ“ = (et) robur tuum“.

In v. 9c particula „כִּי“ est partic. temporalis, propterea vertenda „quando“.

Via sichemistica, de qua loquitur v. 9 b, erat celebris frequentatissima commercialis via, transgrediens confines civitatis Sichem, iungens meridiem terrae Canaan cum eius septentrione, orientem terrae Canaan cum eius occidente; hac frequentatissima via usi sunt malefici sacerdotes ad perpetranda sua flagitia.

10. Rebus sic stantibus merito conqueritur Jahve de re horrenda in domo Israel, de fornicatione in Ephraimo, de contaminatione Israelis.

Nostra versio v. 10 correspondet ad amussim textui M; solummodo in

10a legimus cum Q „שְׁעָרֵי יְהוּדָה“ loco depravatae vocis M „שְׁעָרֵי יִרְיָה“. Omnes, alias reconstructiones in v. 10, uti: in v. 10a „בֵּית-אֵל“ = Bethel“ loco M „בֵּית-יִשְׂרָאֵל“ = domus Israel“, in v. 10b „זָנָה אֶפְרַיִם“ = fornicatus est Ephraim“ loco M „זָנוּת לְאֶפְרַיִם“ = fornicationes apud Ephraimum“, reicimus tamquam non fundatas et non necessarias.

11. Quando Jahve converterit sortem populi sui, i. e. quando Jahve propter facinora, fornicationes et contaminationem (vide v. 10) puniverit Israelem (= regnum Israel), tunc etiam Juda (= regnum Juda) metet cum Israele, i. e. tunc etiam Juda punietur cum Israele.

Nonnulli putant v. 11 esse posterius additamentum, etiam propterea, quia in v. 11a fit mentio regni Juda. Nos non ita! Nam inter v. 10 et v. 11 est quidam certus, facile inveniendus ideologicus nexus, et quoad mentionem regni Juda in v. 11a vide adnotationem nostram ad vocem „Juda“ in fine adnotationum cap. 5.

Ex v. 11 elucet prophetam Hošeam, etsi etiam regno Juda poenam Jahve praedixisset, semper putasse hanc poenam non tam exitialem, catastrophalem fore sicuti poenam a Jahve infligendam regno Israel. Cur? In regno Juda vidit Hošea civitatem Jerusalem cum templo Jahve, Hošeam non fugit fidem et mores in regno Juda non adeo maculatos esse sicuti in regno Israel. Propterea minor poena! Demum Jeremias minatur destructionem templi et civitatis Jerusalem. Deinde Hošea erat propheta missus a Jahve principaliter regno Israel; de Juda facit mentionem solummodo quasi per transennam et breviter.

Prophetia Hošee: Regnum Israel punietur a Jahve modo catastrophali et exitiali, regnum Juda punietur quidem etiam a Jahve, sed modo non tam catastrophali et exitiali sicut regnum Israel, impleta est. Historia hoc comprobabat. Post captivitatem babylonicam reversi sunt in Palaestinam plerumque concives, incolae pristini regni Juda (pertinentes ad tribus Juda, Benjamin, Levi) et condiderunt novam rem publicam cum urbe capitali Jerusalem, dependentem utique politice ab alienis externis imperiis (ab imperio Persico, Graeco, Romano). Haec nova res publica erat quaedam in vitam revocata imperfecta forma pristini regni Juda. Regnum Israel autem neque post captivitatem assyriacam neque post captivitatem babylonicam unquam in historia sub qualibet, quamvis imperfecta forma in vitam revocatum fuit. — Nova post captivitatem babylonicam condita res publica cum urbe capitali Jerusalem vidit denique in plenitudine temporis Messiam — Christum, qui erat Salvator pacificus et non Salvator bellicus (confer 17).

Si propheta loquitur de Israele modo in prima persona numeri pluralis (6₁₋₃), modo in tertia persona numeri pluralis (6_{5b.7}), modo in secunda persona numeri singularis (6_{4a, 9a, 11a}) et in secunda persona numeri pluralis (6_{4c}), modo in tertia persona singularis numeri (6₁₀), de Juda modo in secunda persona numeri singularis (6_{4b}) et in secunda persona numeri pluralis (6_{4c}), modo in tertia persona numeri singularis (6_{11a}), videmus nos in hoc facto signum exstatici, nervosi, rescissi et obscuri styli prophetici, qui luculenter testatur hoŝeanam originem cap. 6.

Versus M 5_{15c} et 6₁₋₆ (=V 6₁₋₆) recitat Ecclesia in Prophetiis feria 6 in Parasceve.

Reminiscentia ex prisca historia Israelis: 6_{7a} peccatum protoparentis Adae.

CAPUT VII.

In vv. 1 – 7 describit propheta magnam malitiam et depravationem morum contra Jahven peccantium incolarum regni Israel urbisque capitalis Samariae, qui ne a nece suorum regum, principum et iudicum quidem abhorrent.

1. Cum sanare volui Israelem,
nudata est iniquitas Ephraimi et malitia Samariae.
Operantur enim rem dolosam,
fur intrat, consortium latronum impetit in platea.
2. Non dicunt ad cor suum:
„Omnis malitiae eorum reminiscor“.
Nunc circumdant eos opera eorum,
coram facie mea sunt.
3. Malitia sua laetificant regem,
fraudibus suis principes.
4. Omnes hi adulterantes adinstar fornacis ardentis sunt,
pistor cessat ab ardore, a commixtione massae farinae
usque ad eius fermentationem.
5. Diem regis nostri profanaverunt principes calore vini.
Arripiet manus eius insolentes?
6. Apponunt enim sicut fornacem cor suum in dolo suo,
per totam noctem dormit calor irae eorum,
mane autem hic ardet sicut ignis flammae.
7. Omnes hi calefacti sunt sicut fornax,
comedunt iudices suos;
omnes reges eorum ceciderunt,
non erat inter eos clamans ad me.

Vv. 8–16: Magna malitia et moralis depravatio incolarum regni Israel, qui continuis fraternis discordiis se ipsos debilitant et apud alienos, – apud Aegyptum et Aššur –, auxilium quaerunt, erunt causa ruinae regni Israel.

8. Ephraim cum populis ipse commiscetur,
Ephraim est placenta subcinericia non versa.
9. Comedunt alienigenae robur eius,
et ipse nescit;
immo cani conspersi in eo,
et ipse nescit.
10. Humiliata est superbia Israelis coram facie eius,
non sunt autem reversi ad Jahven Deum suum
neque quaesierunt eum in omnibus his.
11. Est Ephraim sicut columba simplex, absque intellectu,
Aegyptum invocant,
ad Aššur abeunt.
12. Sicubi abierint,
expandam super eos rete meum,
sicut aves caeli detraham eos,
puniam eos in proverbium coetui eorum.
13. Vae eis, quoniam recesserunt a me!
Pernicies eis, quoniam praevaricati sunt contra me!
Ego salvabam eos,
ipsi autem locuti sunt super me mendacia.
14. Non clamant ad me in corde suo;
lamentantur autem super cubilia sua,
super triticum et mustum convivantur,
repugnant mihi.

15. Ego monui, confortavi brachia eorum, –
et in me cogitant mala.

16. Se vertunt non sursum,
sunt sicut arcus remissus,
gladio cadunt principes eorum in poenam,
lingua eorum est ludibrium eorum in terra Aegypti.

ADNOTATIONES

1. Jahve voluit sanare Israelem; regnum Israel et urbs capitalis Samaria opposuerunt autem huic conamini Jahve malitiam, animum dolosum, furta, latrocinia.

1a: „כִּרְפָּאִי“ vertimus „cum sanare volui“; particula „כִּי = cum“ est ibi intelligenda ut sic dictum „כִּי = cum adversativum“.

In v. 1d addunt nonnulli in textum M post vocem „יָבֹא“ = intrat“ expressionem „בְּבֵית“ = in domum“; G addunt ibi „πρὸς αὐτόν“. Nos putamus hodiernum textum M sine ullo additamento esse satis clarum.

2. In sua malitia et pravitate non cogitat Israel hanc suam malitiam et pravitatem bene notas esse Jahve, quae cogitatio Israelem a peccando deterrere possit; propterea cumulat Israel mala opera super mala opera, quae mala opera sunt semper coram facie Jahve in testimonium contra Israelem.

In 2 c volunt nonnulli loco M „סָבְבוּם“ = circumdant eos“ legere expressionem „סָבְבוּנִי“ = circumdant me“. Correctura superflua!

3. Israel immo non abhorret laetificare malitia sua regem et principes.

In v. 3a legunt nonnulli loco M „יִשְׂמְחוּ“ = laetificant“ expressionem „מִשְׂחוּ“ = unguunt“. Quae reconstructio est infelix et non quadrat in sequentem ideologicum contextum vv. 7₄₋₇.

4. Sed rex et principes, quos laetificat malitia populi, sunt aequae tam mali et depravati sicut populus ipse. Omnes hi (4_a), i. e. rex, principes et populus, per suam malitiam et depravationem fidei morumque adulterant et fornicantur a Jahve et aestuantes excessibus immoralibus sunt similes fornaci ardenti; pistor, dum nocte commiscet et deponit massam farinae, cessat a calefacienda fornace usque ad fermentationem masse farinae, i. e. usque ad mane.

In v. 4 legimus loco inclari M „בַּעֲרָה מֵאֶפֶה“ emendatam expressionem „בַּעֲרָה הֵם אֶפֶה“ et formamus versum 4 metricum ita:

כָּלֶם מְנַאֲפִים כְּמוֹ תַנּוּר בַּעֲרָה הֵם

Omnes hi adulterantes adinstar fornacis ardentis sunt,

אֶפֶה יִשְׁבּוֹת מֵעִיר מְלוּשׁ בְּצֵק עַד־חֲמֻצָּתוֹ.

pistor cessat ab ardore, a commixtione farinae usque ad eius fermentationem. Haec nostra reconstructio nihil mutat in primigenio iuncto textu hebraico vocalibus non distincto, qui primigenius iunctus textus hebraicus solis consonantibus expressus quoad aenigmaticum locum v. 4 ita sonabat: „בַּעֲרָה־מֵאֶפֶה“; hunc primigenium iunctum solis consonantibus expressum textum hebrai-